[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 6ª REUNIÃO DA SUBCOMISSÃO TEMPORÁRIA SOBRE MOBILIDADE URBANA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 16 DE AGOSTO DE 2019, SEXTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO COELHO, PLENÁRIO Nº 6.

Às quatorze horas e dois minutos do dia dezesseis de agosto de dois mil e dezenove, no Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 6, sob a Presidência do Senador Acir Gurgacz, reúne-se a Subcomissão Temporária sobre Mobilidade Urbana. Deixam de comparecer os Senadores Eduardo Girão, Styvenson Valentim, Lasier Martins e Telmário Mota. A reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento REQ 31/2019 - CDH, de autoria Senador Acir Gurgacz (PDT/RO). Finalidade: Debater sobre: “Mobilidade Urbana e Acessibilidade nos Municípios Brasileiros”, para avaliar o impacto do alto custo do transporte urbano de passageiros na renda domiciliar, bem como o sistema de tarifação e financiamento do transporte urbano. Participantes: Clever Ubiratan Teixeira de Almeida, Diretor do Departamento de Planejamento e Gestão de Mobilidade e Serviços Urbanos do Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR; Gilberto Perre, Secretário Executivo da Frente Nacional de Prefeitos - FNP; Nazareno Stanislau Afonso, Diretor Nacional Executivo Institucional do Instituto Movimento Nacional pelo Direito ao Transporte Público - MDT. Marcos Bicalho dos Santos, Diretor Administrativo e Institucional da NTU. Resultado: Audiência Pública realizada em caráter interativo, mediante a participação popular por meio do Portal e-Cidadania (http://www.senado.leg.br/ecidadania) e do Alô Senado (0800 61 22 11). Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dezesseis horas e quarenta e seis minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Acir Gurgacz
Presidente da Subcomissão Temporária sobre Mobilidade Urbana

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2019/08/16
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg